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1. INTRODUCTION 

The purpose of this guide is to assist declarants/importers in preparing and validating a bill of 

entry for Taxi in respect to Taxi Grant using the Front End System (FES). 

2. CPCS FOR TAXI GRANT 

Four (4) new CPCs described below have been created to cater for taxi grant  

SN CPC DESPRIPTION 

1 40M96 DIRECT IMPORT OF A MOTOR CAR BY, OR ON BEHALF OF, A HOLDER OF 

A PUBLIC SERVICE VEHICLE (TAXI) LICENCE RESIDENT OF THE ISLAND 

OF MAURITIUS – VAT EXEMPTED TO A MAXIMUM OF RS 100,000 

2 40R96 DIRECT IMPORT OF A MOTOR CAR OR DOUBLE  SPACE CABIN VEHICLE 

BY, OR ON BEHALF OF, A HOLDER OF A PUBLIC SERVICE VEHICLE 

(TAXI) LICENCE RESIDENT OF THE ISLAND OF RODRIGUES – VAT 

EXEMPTED TO A MAXIMUM OF RS 100,000 

3 47M96 EXWAREHOUSING OF A MOTOR CAR BY, OR ON BEHALF OF, A HOLDER 

OF A PUBLIC SERVICE VEHICLE (TAXI) LICENCE RESIDENT OF THE 

ISLAND OF MAURITIUS – VAT EXEMPTED TO A MAXIMUM OF RS 100,000 

4 47R96 EXWAREHOUSING OF A MOTOR CAR OR DOUBLE  SPACE CABIN 

VEHICLE BY, OR ON BEHALF OF, A HOLDER OF A PUBLIC SERVICE 

VEHICLE (TAXI) LICENCE RESIDENT OF THE ISLAND OF RODRIGUES – 

VAT EXEMPTED TO A MAXIMUM OF RS 100,000 
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3. VALIDATION OF BOE WITH TAXI GRANT THROUGH THE FRONT 

END SYSTEM (DIRECT IMPORT)  

Similar to a normal declaration, the user should input all the particulars in all screens in the 

(FES). 

 

 

 

 

• At Item level, user should create item with the regular CPC 40X01 with the amount 

adjusted and to be paid. 

• Note that the full weight and FOB declared at Header 2 is used for this Item. 
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• After saving, second item is created with same HS code as Item 1. 

• At CPC field input 40M96 or 40R96 as appropriate. 

• Under these New CPCs the unit one (1) should be inserted in fields for Gross weight, Net 

weight, FOB & Freight. 

• Supplementary Unit should be same as declared in Item No.001. 

 

 

 

• Click on button ‘Tax’ to open duty & tax details. 
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• Click on button ‘Insert’ above and input the followings 

A. Tax Code :  VX 

B. Base Amount => Zero (0) 

C. Rate & Amt Exempted => Zero (0) 

D. Insert the grant amount in Amt Payable as Negative Figure.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

E. Click on button ‘OK’ to close the box duty & tax details. 

F. Then click on annexed docs to input the Taxi License No. (PSV No.) 

Note:  

I. Grant amount is up to a Maximum of Rs 100,000. 

II. If Amount Payable in Item 1 is Less or Equal to Rs 100,000 then Amount to be 

inserted in item 2 will be that amount. 

III. If Amount Payable in Item 1 is Greater than Rs 100,000 then Amount to be 

inserted in item 2 will be Rs 100,000. 

IV.  



6 
 

 

G. Click on button ‘OK’ and then save the item. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Note:  

If user will save the Item for Taxi Grant without inserting the License No., below pop up 

message will displayed and will prevent user from saving. 

                       

 



7 
 

• Before sending for validation, it is important to check the summary of taxes in order to 

verify if the correct Grant amount is input to offset the Amount payable. 

 

• The declaration can now be sent for validation where a declaration number will be allotted 

upon acceptance by system. 
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Note: 

The following pop-up boxes will be displayed when sending the declaration 

 

 

Click on button ‘Yes’ for each & then the regular send box will appear to proceed. 
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4. VALIDATION FOR EX-WAREHOUSING OF BOE WITH TAXI GRANT 

THROUGH THE FRONT END SYSTEM 

Input of the first item with CPC 47X01 will follow same process as a normal ex-warehousing 

declaration where amount will be adjusted accordingly with the Normal exemption for Taxi. 

Item 2 for Taxi Grant will be created as follows 

 

 

The only exception when creating the ex-warehousing item with CPCs 47M96 / 47R96 is that no 

previous declaration is required.  It is to be noted for the normal CPC 47X01, it will be 

mandatory to insert the previous declaration. 
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NOTE:  

I. Gross weight, Net weight, FOB & Freight declared on the warehousing declaration 

should be completely used on the ex-warehousing normal CPC 47X01 and for CPCs 

47M96 / 47R96 to input the unit one (1) in respective fields as shown in above picture. 

II. The Taxi License No. (PSV No.) to be inserted in the Annexed Docs 

  

5. POSSIBLE REASONS FOR REJECTION OF VDPS DECLARATIONS 

Ø More Than 1 Item With Taxi Grant CPC 

Ø Taxi Grant Tax Code Not Found In BOE 

Ø Wrong CPC Used In BOE 

Ø Taxi Grant Tax Value Is Greater Than Allowable Tax Value 

Ø Grant Exempt Amount Is Greater Than VAT Amount 

Ø License No Already Used On Another BOE 

Ø Taxi Grant CPC Not Found In BOE 

Ø Wrong Taxi Grant Tax Code Used In BOE 

Ø HS Code Differs In BOE 

Ø Taxi Grant CPC Or Tax Code Cannot Be Used 

 

6. CONCLUSION 

This guideline has been made in order to help Declarants / Importers to correctly validate 

declarations for those importers benefiting Taxi Grant.   
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7. CONTACTS 

In case there are any queries, please contact MRA Customs CMS/IT Section  

Phone No: 2020500 & EXT:   

7650 – Mr Naden Vencatachellum 

7646 – Mr Nanda Appadoo 

7645 – Miss Sujata Lotun 

 

 


